
obblighi di cui agli artt. n. 26 e 27 del D.Lgs 14
marzo 2013 n. 33.

b. di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato integralmente sul B.U.R.P. ai sensi
dell’art. 6, lett.g della L.R. n. 13/94 nel sito
www.regione.puglia.it.

c. sarà conservato e custodito presso il Servizio di
competenza sotto la diretta responsabilità del
dirigente dello stesso Servizio;

d. sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato
della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale
alle Risorse Agroalimentari.

Il presente atto, composto da n. 7 facciate

Il Dirigente del Servizio
Referente l’Autorità di Gestione FEP

Ing. Gennaro Russo

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECO
LOGIA 23 settembre 2015, n. 331

DLgs 152/06 e smi, L 241/90 e smi, LR 11/01 e smi.
Procedura di V.I.A. e Valutazione di Incidenza
nell’ambito di lavori finanziati dal PSR 2007‐2013 ‐
Misura 226 “Ricostituzione del patrimonio
boschivo e interventi preventivi” Azione 4
“Microinterventi idraulico forestali a carattere
sistematorio per la prevenzione e il recupero dei
contesti con propensione al dissesto idrogeolo‐
gico” ‐ Comune di Orsara di Puglia, località Maci‐
nando ‐ Proponente: Comune di Orsara di Puglia.

L’anno 2015 addì 23 del mese di Settembre in
Modugno, nella sede del Servizio Ecologia,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA

sulla scorta dell’istruttoria amministrativoistitu
zionale espletata dal Responsabile del Procedi
mento e dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato
Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento Regionale
10/2011, art.1, art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4),
ha adottato il seguente provvedimento:

Premesso che
Il Comune di Orsara di Puglia, con nota acquisita

al protocollo del Servizio Ecologia n. 9884 del
28.10.2014, ha presentato regolare istanza di avvio
delle procedure di Valutazione di Impatto Ambien
tale, comprensiva di Valutazione di Incidenza, rela
tiva all’intervento di imboschimento finanziato dal
PSR 20072013  Misura 226 “Ricostituzione del
patrimonio boschivo e interventi preventivi” Azione
4 “Microinterventi idraulico forestali a carattere
sistematorio per la prevenzione e il recupero dei
contesti con propensione al dissesto idrogeologico”
 Comune di Orsara di Puglia, località Macinando.

Con nota prot. n. 8395 del 31.10.2014, acquisita
al protocollo del Servizio Ecologia n. 10244 del
04.11.2014, il proponente ha inviato ulteriore docu
mentazione integrativa comprensiva di copia digi
tale della documentazione, evidenza delle pubbli
cazioni su BURP e quotidiano locale e attestazione
dell’avvenuto pagamento degli oneri.

Con nota prot. n. 11240 del 21.11.2014, il Servizio
Ecologia  Regione Puglia, ha dato avvio al procedi
mento con la convocazione della Conferenza di Ser
vizi, ai sensi dell’art.15 comma 1 della L.R. 11/2001
come ad ultimo modificata dalla L.R. 4/2014, per il
giorno 19.12.2014.

Con nota prot. n. 13269 del 23.12.2014, il Servizio
Ecologia  Regione Puglia ha trasmesso il verbale
della Conferenza di Servizi, tenutasi il 19.12.2014,
nell’ambito della quale si è preso atto che non è
intervenuto nessuno dei convocati e si è chiesto al
proponente di trasmettere l’autodichiarazione ai
sensi del DPR 445/200 dell’elenco degli enti compe
tenti per le autorizzazioni necessarie alla messa in
opera del progetto in oggetto convocando, in fine,
la successiva seduta della Conferenza per il giorno
09.01.2015.

Con nota prot. n. 16496 del 18.12.2014, acquisita
al protocollo del Servizio Ecologia n. 13275 del
23.12.2014, l’Autorità di Bacino della Puglia ha inol
trato la nota prot. 5758 del 12.05.2014 con la quale
ha espresso il proprio parere di competenza in
merito al progetto in oggetto rilevando, tra l’altro,
che l’ipotesi progettuale è, nelle linee generali, con
gruente con gli obbiettivi del PAI e che, per l’espres
sione del parere definitivo, è necessario che la suc
cessiva fase progettuale (progetto esecutivo) pre
veda l’osservanza della normativa vigente in termini
di requisiti essenziali degli elaborati ai fini di una
valutazione di dettaglio del progetto in oggetto.

43215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 128 dell’1102015



Con nota prot. n. 359 del 14.01.2015, il Servizio
Ecologia  Regione Puglia ha trasmesso il verbale
della Conferenza di Servizi, tenutasi il 9.01.2015,
nell’ambito della quale è stato chiesto al propo
nente di attualizzare la documentazione prodotta,
integrata con espressa dichiarazione di corrispon
denza tra la documentazione cartacea e quella digi
tale depositata e si è chiesto, inoltre, la definizione
degli aspetti di competenza dell’AdB di cui al parere
prot.n. 5758 del 12.05.2014.

Con nota n.102143 del 2.12.2014, acquisita al
prot. uff. n. 455 del 15.01.2015, il Dipartimento di
Prevenzione dell’ASL di Troia ha richiesto integra
zioni documentali ai fini dell’espressione del parere
di competenza.

Con nota prot. n.312 del 13.01.2015, acquisita al
protocollo del Servizio Ecologia al n. 1112 del
28.01.2015, la Soprintendenza Archeologica della
Puglia ha comunicato di aver trasmesso, ai sensi del
l’art.32, c.2, lett. e) del DPCM 171/2014, le proprie
valutazioni in via endoprocedimentale al Segreta
riato Regionale del Ministero dei Beni e delle Atti
vità Culturali e del Turismo per la Puglia, cui com
pete l’emissione del parere nelle procedure di valu
tazione ambientale di cui all’oggetto.

Con nota prot.n. 1598 del 26.02.2015, acquisita
al protocollo del Servizio Ecologia al n. 2988 del
02.03.2015, così come disposto in sede di CdS del
9.01.2015, il Proponente ha inviato, tra l’altro: copia
e relativa attestazione di conformità del progetto e
relativi allegati, elenco dei vincoli esistenti e indica
zione delle relative autorizzazioni necessarie, dichia
razione di conformità urbanistica e parere aggior
nato dell’AdB (prot. n. 2582 del 26.02.2015) con il
quale è reso parere di conformità dell’intervento
con la pianificazione di assetto idrogeologico
vigente.

Con nota prot.n. 12742 del 5.03.2015, acquisita
al protocollo del Servizio Ecologia al n. 3562 del
10.03.2015, l’ARPA Puglia  Dipartimento Provin
ciale di Foggia ha espresso parere favorevole con
prescrizioni.

Con nota prot.n. 1779 del 2.04.2015, acquisita al
protocollo del Servizio Ecologia al n. 5655 del
28.04.2015, il Servizio Risorse Idriche regionale ha
comunicato che l’intervento non necessita di parere
di compatibilità al PTA suggerendo, tuttavia, di
adottare modalità di intervento nell’esecuzione dei
lavori tali da evitare eventuali ripercussioni negative
sulla qualità delle acque.

Con prot. 6097 del 6.05.2015 il Servizio Ecologia
ha acquisito il parere favorevole con prescrizioni di
compatibilità ambientale alla realizzazione dell’in
tervento reso dal Comitato Regionale per la VIA
nella seduta del 5.05.2015.

Con nota prot. n. 6567 del 13.05.2015, il Servizio
Ecologia  Regione Puglia ha convocato la Confe
renza di Servizi decisoria, ai sensi dell’art.14 comma
2 della L. n. 241/90, per il giorno 27.05.2015, inol
trando il parere del Comitato VIA regionale e infor
mando il proponente della possibilità di fornire
eventuali controdeduzioni ai sensi dell’art.15 co.3
della LR.11/2001 ss.mm.ii..

Con nota mail del 27.05.2015, acquisita al prot.
uff. n. 7351 del 27.05.2015, il Dipartimento di Pre
venzione dell’ASL di Troia ha comunicato l’impossi
bilità ad esprimere il proprio parere essendo
rimasta priva di riscontro la propria nota prot.n. n.
102143 del 2.12.2014.

Con nota prot. n. 5517 del 19.05.2015, acquisita
al protocollo del Servizio Ecologia al n. 7276 del
26.05.2015, la Soprintendenza Archeologica della
Puglia ha comunicato che, ai sensi dell’art.32, c.2,
lett. E) del DPCM 171/2014, ha ribadito quanto già
espresso nella precedente nota prot. n.312 del
13.01.2015.

Con nota prot. n. 8398 del 17.06.2015, il Servizio
Ecologia  Regione Puglia ha trasmesso il verbale
della Conferenza di Servizi tenutasi il 27.05.2015,
nell’ambito della quale:
• il RUP dell’intervento ha consegnato agli atti il

nulla osta del Servizio Foreste  Sezione prov.le
Foggia prot.n. 9868 del 15.04.2014, che ha
espresso parere favorevole con prescrizioni;

• in riferimento alla citata nota del Dipartimento di
Prevenzione dell’ASL di Troia, il proponente ha
dichiarato che provvederà a verificare la neces
sità di acquisire eventuali pareri di competenza
di detto ente;

• si è preso atto della necessità di acquisire l’Auto
rizzazione Paesaggistica, ex art.146 del D.lg
41/2004 e art.90 delle NTA del PPTR, da parte del
Servizio Assetto del Territorio regionale ai sensi
della L.R. 19/2015.
Con nota prot. n. 5564 del 03.06.2015, acquisita

al protocollo del Servizio Ecologia al n. 8388 del
17.06.2015, il Servizio Assetto del Territorio regio
nale ha trasmesso le proprie valutazioni e ha evi
denziato la necessità di acquisire il parere della

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 128 dell’110201543216



competente Soprintendenza affinché la determina
zione di VIA del Servizio Ecologia regionale possa
assumere, come previsto dall’art.14, comma 7 della
LR 11/2011 e ss.mm.ii., il valore di Autorizzazione
Paesaggistica ex art.146 del D.lgs 42/2004.

Con nota prot. n. 8517 del 19.06.2015, il Servizio
Ecologia  Regione Puglia ha provveduto ad inoltrare
le valutazioni del Servizio Assetto del Territorio alla
Segreteria regionale MIBAC, alla Soprintendenza
per i Beni Archeologici della Puglia e alla SBAP BA,
BAT, FG ai fini dell’acquisizione dei pareri di compe
tenza.

Con nota prot. n. 2020 del 4.08.2015, acquisita al
protocollo del Servizio Ecologia al n. 11170 del
6.08.2015, la SBAP BABATFO ha espresso parere
favorevole prescrivendo la rinaturalizzazione del
suolo interessato dalla realizzazione delle piste
necessarie alla cantierizzazione delle opere. 

Con nota prot. n.4012 del 11.08.2015, acquisita
al protocollo del Servizio Ecologia al n. 11442 del
14.08.2015, il Segretariato regionale per la Puglia
MIBAC ha espresso parere favorevole, richiamando
quanto già riportato nelle note della Soprinten
denza Archeologica e della Soprintendenza delle
Belle Arti per le provincie BABAT FO.

Con nota prot. n. 11911 del 4.09.2015, il Servizio
Ecologia  Regione Puglia ha richiesto alle Autorità
deputate alla tutela paesaggistica di esprimersi con
clusivamente circa l’Autorizzazione Paesaggistica ex
art.146 del D.lgs 42/2004, in modo che il provvedi
mento di VIA possa coordinare le autorizzazioni
ambientali, come specificamente richiesto dalla LR
4/2014.

Con PEC del 16.09.2015, acquisita al protocollo
del Servizio Ecologia al n. 12603 del 22.09.2015, il
Comune di Orsara ha trasmesso il parere favorevole
con prescrizioni del Dipartimento di Prevenzione
dell’ASL di Troia (prot. n.78444 del 14.09.2014).

Con nota prot. n.8616 del 15.09.2015, acquisita
al protocollo del Servizio Ecologia al n. 12604 del
22.09.2015, il Servizio Assetto del Territorio ha
comunicato che, atteso il parere favorevole della
competente Soprintendenza (prot. n. 2020 del
4.08.2015), la determinazione di VIA del Servizio
Ecologia regionale può assumere, come previsto
dall’art. 14, comma 7 della LR 11/2001 e ss.mm.ii.,
il valore di Autorizzazione Paesaggistica (art.146
DLgs 42/2004 e art.90 NTA PPTR).

TUTTO CIÒ PREMESSO

VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare rife
rimento alla Parte Seconda

VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi

VISTA la D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 con la
quale è stato approvato il Regolamento Regionale
n. 10 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20.05.2011

VISTA la Legge Regionale 18/2012

VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;

VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale
sono state emanate direttive per la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di
gestione amministrativa;

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è
stato approvato l’atto di alta organizzazione deno
minato “Modello Ambidestro per l’Innovazione
della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO l’art. 23 della LR 18/2012;

VISTA la Determinazione n.20 dell’01/10/2014
del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione di conferimento dell’incarico
di dirigente ad interim dell’Ufficio VIA/VAS all’Ing.
Antonello Antonicelli;

VISTA la Determinazione n.22 del 20/10/2014 del
Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma del
l’Amministrazione di Riassetto organizzativo degli
uffici dell’Area Politiche per la riqualificazione, la

43217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 128 dell’1102015



tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione
delle opere pubbliche.

VISTA la Determinazione n.25 del 21/11/2014 del
Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma del
l’Amministrazione di conferimento dell’incarico di
dirigente ad interim dell’Ufficio VIA  VIncA all’Ing.
Antonello Antonicelli;

PRESO ATTO degli esiti della consultazione svol
tasi nell’ambito del procedimento

PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regio
nale per la VIA reso nella seduta del 5 maggio 2015 

PRESO ATTO dei lavori svolti in sede di Confe
renza di Servizi e dei relativi esiti

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini,
tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs.
196/2003 in materia di protezione dei dati perso
nali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n.
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudi
ziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non neces
sari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora
tali dati fossero indispensabili per l’adozione del
l’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27
del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001
e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta impli
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

DETERMINA

 di dichiarare che le premesse, nonché tutto
quanto espresso in narrativa, si intendono qui
integralmente riportati, quali parti integranti del
presente provvedimento;

 di esprimere, sulla scorta del parere del Comitato
Reg.le VIA del 5.05.2015, dei lavori delle Confe
renze dei Servizi ed in particolare degli esiti della
Conferenza di Servizi decisoria del 27.05.2015 e
di tutti i pareri e dei contributi resi dai vari soggetti
intervenuti nel corso del procedimento, giudizio
favorevole di compatibilità ambientale per la
realizzazione all’intervento di imboschimento
finanziato dal PSR 20072013  Misura 226 “Rico
stituzione del patrimonio boschivo e interventi
preventivi” Azione 4 “Microinterventi idraulico
forestali a carattere sistematorio per la preven
zione e il recupero dei contesti con propensione
al dissesto idrogeologico”  in località Macinando
Comune di Orsara di Puglia (FG), a condizione che
vengano ottemperate tutte le prescrizioni e gli
adempimenti riportati in narrativa e nei seguenti
allegati che costituiscono parte integrante del
presente provvedimento:
• Allegato 1: Verbale della Conferenza dei Servizi

decisoria del 27.05.2015, trasmesso con nota
prot. n.8398 del 17.06.2015, e relativi allegati;

• Allegato 2: “Parere del Comitato Reg.le di VIA”
 prot. n.6097 del 6.05.2015;

• Allegato 3: con riferimento all’Autorizzazione
paesaggistica:
 parere Servizio Assetto del Territorio regio

nale (prot. n. 8517 del 19.06.2015);
 parere SBAP BABATFO (prot. n. 2020 del

4.08.2015);
 parere Segretariato regionale per la Puglia

MIBAC (prot. n.4012 del 11.08.2015);
 parere Servizio Assetto del Territorio regio

nale (prot. n.8616 del 15.09.2015).
• Allegato 4: parere del Dipartimento di Preven

zione dell’ASL di Troia (prot. n.78444 del
14.09.2014)

 di precisare che il presente provvedimento:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 128 dell’110201543218



• è condizionato alla legittimità dei provvedi
menti e degli atti amministrativi connessi e pre
supposti, di competenza di altri enti pubblici a
ciò preposti;

• fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o
modificazioni relative ai successivi livelli di pro
gettazione introdotte dagli Enti competenti al
rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma
previsti, anche successivamente all’adozione
del presente provvedimento, purché con lo
stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato
al rilascio del titolo abilitativo finale;

• fa salve le ulteriori prescrizioni relative alla fase
di esercizio introdotte dagli Enti competenti al
rilascio di atti autorizzativi, comunque denomi
nati, per norma previsti, anche successiva
mente all’adozione del presente provvedi
mento, purché con lo stesso dichiarate compa
tibili dall’ente deputato al rilascio del titolo
autorizzativo;

 che sia data espressamente e puntualmente evi‐
denza alle Autorità competenti e agli Enti coinvolti
nel procedimento del rispetto di tutte le prescri
zioni, condizioni e precisazioni richiamate nel pre
sente provvedimento ed espresse dai soggetti
intervenuti, come nelle previsioni di cui agli artt.
54 e 55 del DPR 207/2010, nella verifica di com
patibilità (art. 52 c. 1 lett. d) del DPR 207/2010;

 di stabilire che il Comune di Orsara di Puglia, nella
realizzazione delle opere accessorie all’intervento,
dovrà assicurare il pieno rispetto di tutte le pre
scrizioni/condizioni/raccomandazioni formulate
dai vari soggetti intervenuti nel procedimento e
richiamate in narrativa, la cui ottemperanza dovrà
essere garantita dagli Enti ciascuno per le prescri
zioni formulate, nonché per quanto previsto dalla
vigente normativa;

 di notificare il presente provvedimento a cura del
Servizio Ecologia a:
• Comune di Orsara di Puglia

 di trasmettere il presente provvedimento a cura
del Servizio Ecologia a:
• Provincia di Foggia
• ARPA Puglia
• Autorità di Bacino della Puglia

• Segreteria Regionale per i Beni Culturali e Pae
saggistici della Puglia

• Soprintendenza per i Beni Archeologici della
Puglia

• SBAP BA, BAT, FG
• Acquedotto Pugliese Spa
• ASL Foggia
• REGIONE Puglia

 Servizio Assetto del Territorio
 Servizio Risorse Idriche
 Servizio Foreste Foggia
 Responsabile della Misura 226 del PSR

 di trasmettere copia conforme del presente prov
vedimento al Segretario della Giunta Regionale;

Il provvedimento viene redatto in forma inte
grale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03
in materia di protezione dei dati personali e ss.
mm.ii.

Il presente provvedimento:
a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale

al Segretariato della Giunta Regionale;
b) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.puglia.it;
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qua

lità dell’Ambiente;
d) sarà pubblicato sul BURP.

Avverso la presente determinazione l’interes
sato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla
notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministra
tivo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R.
1199/1971);

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel
rispetto della normativa nazionale e regionale
vigente ed il presente schema di determinazione è
conforme alle risultanze istruttorie.

Funzionario istruttore
Dott. Fausto Pizzolante

_________________________

43219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 128 dell’1102015



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSO
NALE E ORGANIZZAZIONE 23 settembre 2015,
n. 571

Indizione avviso pubblico per l’acquisizione di can‐
didature per l’incarico di Segretario generale del
Consiglio regionale.

L’anno 2015 addì 23/09/2015 in Bari nella sede
del Servizio Personale e Organizzazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

Vista la L.R. n. 6/2007;

Vista la deliberazione della G.R. n. 3033/2012;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub
blici;

Viste le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza del
Consiglio regionale nn. 279 del 14/05/2009, 298 del
6/10/2009 e 29 del 20/04/2011;

Vista la nota prot. 20150016681 del 16/09/2015
del Segretario Generale p.t. del Consiglio regionale;

Vista l’istruttoria del Dirigente dell’Ufficio Reclu
tamento mobilità e contrattazione.

Premesso che:
La legge Regionale n. 6 del 21/03/2007, recante

“Norme sull’autonomia organizzativa funzionale e
contabile del Consiglio Regionale”, all’art. 5 stabi

lisce che l’organizzazione degli Uffici è ispirata ai
modelli delle Assemblee parlamentari e che al
sistema organizzativo è preposto il Segretario gene
rale del Consiglio.

Il successivo art. 6 precisa che all’incarico di
Segretario generale sono ascritte le seguenti fun
zioni:
• l’unitarietà dell’azione amministrativa delle strut

ture consiliari, indirizzando e coordinando
l’azione delle stesse anche mediante adozione di
autonomi atti e verificandone i risultati;

• il raccordo con le strutture organizzative dei
diversi livelli di governo e della Giunta regionale
e degli organi e organismi dello Stato e di altri
enti a carattere nazionale e internazionale;

• la realizzazione degli indirizzi e dei programmi
adottati dall’Ufficio di Presidenza.
Ai sensi del medesimo articolo, “L’incarico di

Segretario generale viene conferito dall’Ufficio di
Presidenza su proposta del Presidente del Consi
glio.” e “L’incarico è rinnovabile ed è conferito a diri
genti regionali o a soggetti esterni all’amministra
zione. I requisiti sono quelli previsti dal d.lgs.
165/2001.”.

La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 279
del 14 maggio 2009 con la quale è stato approvato
l’atto di organizzazione delle strutture del Consiglio
regionale, e le ulteriori deliberazioni 298 del 6
ottobre 2009 e n. 29 del 20 aprile 2011, hanno defi
nito in capo al segretario Generale del Consiglio
regionale le seguenti funzioni:
 Assicura l’unitarietà dell’azione amministrativa

delle strutture consiliari indirizzando e coordi
nando l’azione delle stesse anche mediante ado
zione di autonomi atti e verificandone i risultati

 assicura il raccordo con le strutture organizzative
dei diversi livelli di governo e della Giunta regio
nale e degli organi e organismi dello Stato e di altri
enti a carattere nazionale e internazionale

 assicura la realizzazione degli indirizzi e dei pro
grammi adottati dall’Ufficio di Presidenza, anche
attraverso i bilanci di direzione predisposti dai sin
golo Servizi

 assiste il Presidente e l’Ufficio di Presidenza del
Consiglio in tutte le funzioni ad essi delegate dallo
statuto, dal regolamento e dalla legislazione
vigente

 riceve la proclamazione degli eletti al Consiglio
regionale da parte degli Uffici competenti, nonché
le proteste ed i reclami elettorali

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 128 dell’110201543220


